
17الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 74
أوأولّ ذو القعدة عام  ذو القعدة عام 1427 هـ هـ

22 نوفمبر سنة نوفمبر سنة 2006 م م

Scyllarus pigmaeus

Scyllarus arctus

Pisces

Alosa alosa

Alosa fallax

Anguilla anguilla

Epinephelus marginatus

Isurus oxyrinchus

Lamna nasus

Lampetra fluviatilis

Petromyzon marinus

Prionace glauca

Raja alba

Sciaena umbra

Squatina squatina

Thunnus thynnus

Umbrina cirrosa 

Xiphias gladius

اIلحق الثالثاIلحق الثالث

قائمة الأنواع التي ينظم استغلالهاقائمة الأنواع التي ينظم استغلالها

Porifera

Hippospongia communis

Spongia agaricina

Spongia officinalis

Spongia zimocca

Cnidaria

Antipathes sp. plur.

Corallium rubrum

Echinodermata

Paracentrotus lividus

Crustacea

Homarus gammarus

Maja squinado

Palinurus elephas

Scyllarides latus

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميةّ
مــــرسرسـوم رئوم رئــــاسي رقم اسي رقم 06 -  - 413 م مـؤرؤرّخ في أوخ في أوّل ذي الل ذي الــــقــــعـدةدة
عــــام ام 1427  اIاIــــوافق  وافق  22  ن نــــــوفوفــــمــــــبــــر سر ســــــنــــة ة r2006 يr يــــــحــــدّد
تــــشـكــــيــــلـة الة الــــهــــيـئــــة الة الــــوطوطـنــــيــــة لة لـلـلـــــوقـوقـــــايـايــة مة مـن الـن الــفــــسـســاداد

ومكافحـتـه وتنظـيمهـا وكيـفـيات سيرها.ومكافحـتـه وتنظـيمهـا وكيـفـيات سيرها.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ رئيس الجمهوريـة
rادةّ 77-6 منهIلا سيّما ا rبناء على الدّستور -

- و�ـقـتـضى الأمـر رقم 66-155 اIـؤرّخ في 18 صـفـر
عـام 1386 اIـوافق 8 يـونـيــو سـنـة 1966 واIـتـضــمن قـانـون

rتمّمIعدلّ واIا rالإجراءات الجزائية
- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 90-21 اIــــؤرّخ في 24
مــحــرم عــام 1411 اIــوافق 15 غــشت ســنــة 1990 واIــتــعــلق

rتمّمIعدلّ واIا rبالمحاسبة العمومية
- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 06-01 اIــــؤرّخ في 21
مــحـرم عـام 1427 اIـوافق 20 فـبـرايـر سـنـة 2006 واIــتـعـلق
بالوقـاية من الـفسـاد ومكافـحتهr لاسـيّمـا اIادتّان 18 و 19

rمنه

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

الفصل الأولالفصل الأول
أحكام عامةأحكام عامة

اIـاداIـادّة الأولى :ة الأولى : تطـبـيـقـا لأحـكـام اIادة 18 من الـقـانون
رقم 06-01 اIـــــؤرّخ في 21 مـــــحـــــرم عـــــام 1427 اIـــــوافق 20
فــبــرايــر ســنـة 2006 واIــذكـور أعـلاهr يـهــدف هــذا اIــرسـوم
إلى تحديـد تـشكـيلـة الـهيـئـة الوطـنيـة لـلوقـايـة من الفـساد
ومكـافحـته وتنـظيـمهـا وكيـفيـات سيـرهاr الـتي تدعى في

صلب النص "الهيئة".

2  :  : الــهــيــئــة ســلــطــة إداريــة مــســتــقــلــة تــتــمــتع اIـاداIـادّة ة 
بـــالــشــخــصــيــة اIــعــنــويــة والاســتـــقلال اIــالي وتــوضع لــدى

رئيس الجمهورية.

اIاداIادّة ة 3 : : تمارس الـهيـئة اIـهام اIـنصـوص علـيها في
اIادة 20 من القانون رقم 06-01 اIؤرخّ في 21 محرم عام

1427 اIوافق 20 فبراير سنة 2006 واIذكور أعلاه.



الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 74 18
أوأولّ ذو القعدة عام  ذو القعدة عام 1427 هـ هـ

22 نوفمبر سنة  نوفمبر سنة 2006 م م

- إعـداد وتـنـفـيــذ بـرامج تـكــوين إطـارات الـدولـة في
rمجال الوقاية من الفساد ومكافحته

- تمثـيل الهيـئة لدى الـسلطـات والهيـئات الوطـنية
rوالدولية

- كل عــمل مـن أعــمــال الــتـــســيــيــر يـــرتــبط �ــوضــوع
rالهيئة

- تحـويل اIـلـفـات التي تـتـضـمن وقـائع بـإمـكـانـها أن
تشـكل مـخـالـفـة جـزائـيـة  إلى وزيـر الـعـدلr حـافظ الأخـتام

rعند  الاقتضاء rقصد تحريك الدعوى العمومية

- تـمثيل الهـيئة أمـام القضاء وفي كل أعـمال الحياة
rدنيةIا

- �ـــــارســــــة الـــــســـــلــــــطـــــة الــــــســـــلـــــمــــــيـــــة عــــــلى جــــــمـــــيع
rXستخدمIا

- تـطـوير الـتـعاون مع هـيـئات مـكـافحـة الفـسـاد على
اIستـوى الدولي وتبـادل اIعلـومات �نـاسبة الـتحقـيقات

الجارية.

القسم الثانيالقسم الثاني
مجلس اليقظة والتقييممجلس اليقظة والتقييم

اIـاداIـادّة ة 10 : :  يــتـكـوّن مـجــلس الـيـقــظـة والـتــقـيـيم الـذي
يرأسه رئيس الهـيئةr من الأعضـاء اIذكورين في اIادة 5

أعلاه.

يــتمّ اخـتـيــار أعـضــاء مـجـلس الــيـقـظــة والـتــقـيـيم من
بـX الـشخـصـيـات الوطـنـيـة اIسـتـقـلة الـتي تـمـثل المجـتمع

اIدنيr واIعروفة بنزاهتها وكفاءتها.

اIاداIادةّ ة 11 : : يبدي مجلس اليقظة والتقييم رأيه في :

rبرنامج عمل الهيئة وشروط وكيفيات تطبيقه -

rمساهمة كل قطاع نشاط في مكافحة الفساد -

rتقارير وآراء وتوصيات الهيئة -

rسائل التي يعرضها عليه رئيس الهيئةIا -

rميزانية الهيئة -

- الـتـقــريـر الـسـنــوي اIـوجهّ إلى رئـيس الجــمـهـوريـة
rالذي يعدهّ رئيس الهيئة

اIاداIادةّ ة 4 : : يحدّد مقر الهيئة �دينة الجزائر .

الفصل الثانيالفصل الثاني
التشكيلةالتشكيلة

اIــــاداIــــادةّ ة 5 : : تــــتـــشــــكلّ الــــهـــيــــئـــة مـن رئـــيس وســــتـــة (6)
أعــضـاء يــعـيــنــون �ـوجب مــرسـوم رئــاسي Iــدة خـمس (5)

سنوات قابلة للتجديد مرة (1) واحدة.

وتنهى مهامهم حسب الأشكال نفسها.

الفصل الثالثالفصل الثالث

التنظيمالتنظيم

اIاداIادةّ ة 6 : : تتكوّن الهيئة من :

rمجلس اليقظة والتقييم -

rمديرية الوقاية والتحسيس -

- مديرية التحاليل والتحقيقات.

اIــاداIــادةّ ة 7 : : تـــزوّد الــهـــيـــئــة بـــأمـــانــة عـــامــة تـــوضع تحت
سلطة أمX عام يعيّن �وجب مرسوم رئاسي.

يـــتــــولـّى الأمـــX الــــعــــام الـــتــــســــيــــيـــر الإداري واIــــالي
للهيئةr تحت سلطة رئيس الهيئة.

8 : : يــحــددّ الــتــنــظــيم الــداخــلي لــلــهــيــئــة بــقـرار اIـاداIـادّة ة 
مــشــتــرك بـــX الــســطــلــة اIـــكــلــفــة بـــالــوظــيــفــة الـــعــمــومــيــة

والوزير اIكلف باIالية.

القسم الأولالقسم الأول

الرئيسالرئيس

اIاداIادةّ ة 9 : : يكلّف رئيس الهيئة �ا يأتي :

rإعداد برنامج عمل الهيئة -

- تـنــفـيـذ الـتــدابـيـر الـتـي تـدخل في إطـار الــسـيـاسـة
rالوطنية للوقاية من الفساد ومكافحته

rإدارة أشغال مجلس اليقظة والتقييم -

- السهـر على تـطبيق بـرنامج عـمل الهيـئة والـنظام
rالداخلي



19الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 74
أوأولّ ذو القعدة عام  ذو القعدة عام 1427 هـ هـ

22 نوفمبر سنة نوفمبر سنة 2006 م م

- جـــــمـع الأدلــــــة والـــــتــــــحـــــري فـي الـــــوقــــــائع الخــــــاصـــــة
rبالفساد بالاستعانة بالهيئات المختصة

- ضــمــان تــنــســيق ومــتــابــعــة الــنــشــاطــات والأعــمــال
اIـــبــــاشــــرة مــــيـــدانــــيــــا عـــلـى أســـاس الــــتــــقـــاريــــر الــــدوريـــة
واIنـتظـمة واIـدعمـة بإحـصائـيات وتحـاليل تـتعلـق �جال
الــوقـــايـــة من الـــفـــســاد ومـــكـــافــحـــتهr الـــتي تـــرد إلـــيـــهــا من

.XعنيIا XتدخلIالقطاعات وا

اIاداIادةّ ة 14 :   :  يعيّن اIديران �وجب مرسوم رئاسي.

يــحـدّد تــصـنــيف أعــضـاء الــهـيــئــة واIـديــرين �ـوجب
نص خاص.

الفصل الرابعالفصل الرابع
الـسيـرالـسيـر

اIاداIادةّ ة 15 :  : يـجتمع مـجلس اليقـظة والتـقييم مرة كل
ثلاثة (3) أشهر بناء على استدعاء من رئيسه.

و�ــكن أن يــعــقــد اجــتــمــاعــات غــيــر عــاديــة بـنــاء عــلى
استدعاء من رئيسه.

يعـدّ الرئـيس جدول أعـمـال كل اجتـماع ويـرسله إلى
كل عــــضـــو قـــبل خــــمـــســـة عـــشـــر (15) يـــومـــا عـــلى الأقل من
تاريخ الاجـتماع. وتـقلص هذه اIـدة بالنـسبة للاجـتماعات

غير العادية دون أن تقل عن ثمانية (8) أيام.

يحرّر محضر عن أشغال الهيئة.

اIاداIادةّ ة 16 : : يتـولى الأمX الـعام لـلهـيئة أمـانة مـجلس
اليقظة والتقييم.

اIــاداIــادّة ة 17 : : �ــكـن الــهــيــئـــة الاســتــعــانـــة بــأي خــبــيــر أو
مــسـتــشــار �ـكن أن يــســاعـدهــا في أعــمــالـهــا طــبـقــا لأحــكـام

النظام الداخلي.

اIـاداIـادّة ة 18 :  :  تــصـدر الــهـيــئـة كل الــتـوصــيـات أو الآراء
أو الــتــقـاريــر أو الــدراسـات الــتي تــرسـلــهــا إلى الــهـيــئـات
اIــعـنـيــة طـبـقــا لـلـكــيـفـيــات اIـنـصــوص عـلـيــهـا في نــظـامـهـا

الداخلي.

19 : : تـعـدّ الهـيـئـة نظـامـها الـداخـلي الذي يـنـشر اIاداIادةّ ة 
في الجـريـدة الـرسـمـيـة �ــوجب مـرسـوم رئـاسي وتـصـادق

عليه.

- تحـويل اIـلـفـات التي تـتـضـمن وقـائع بـإمـكـانـها أن
rحافظ الأختام rتشكل مخالفة جزائية إلى وزير العدل

- الحصيلة السنوية للهيئة.

القسم الثالثالقسم الثالث

الهياكلالهياكل

12 :  : تـكلفّ مـديـرية الـوقـاية والـتحـسـيس على اIاداIادّة ة 
الخصوص �ا يأتي :

rاقتراح برنامج عمل للوقاية من الفساد -

- تـقــد¤ تـوجــيـهــات تـخصّ الــوقـايــة من الـفــسـاد إلى
rكل شخص أو هيئة عمومية أو خاصة

- اقـــتـــراح تـــدابـــيـــرr لاســـيـّــمـــا ذات طـــابع تـــشـــريـــعي
rللوقاية من الفساد rوتنظيمي

rالـعـمومـيـة والخـاصة rـعـنيـةIمسـاعـدة الـقطـاعـات ا -
rهنةIفي إعداد قواعد أخلاقيات ا

XواطـنIإعداد بـرامج تسـمح بتـوعيـة وتحسـيس ا -
rبالآثار الضارة الناجمة عن الفساد

- جـمع ومركزة واسـتغلال كل اIـعلومـات التي �كن
rأن تساهم في الكشف عن عوامل الفساد والوقاية منه

- الـبــحث في الـتـشــريع والـتـنــظـيـمـات والإجـراءات
واIــــمـــارســــات الإداريـــة عن الــــعـــوامـل الـــتي تــــشـــجـع عـــلى

rارسات الفساد قصد إزالتها�

- الـتــقـيـيـم الـدوري للأدوات الــقـانــونـيــة والـتــدابـيـر
الإدارية في مـجال الـوقايـة من الفـسادr قـصد تحـديد مدى

rفعاليتها

- الحـث عــــلى كـل نــــشــــاط بــــحـث وتــــقــــيــــيـم للأعــــمــــال
اIباشرة في مجال الوقاية من الفساد.

اIـاداIـادّة ة 13 :  : تـكـلّف مــديـريــة الـتـحــالـيل والــتـحـقــيـقـات
على الخصوص �ا يأتي :

- تــلـقي الـتــصـريـحـات بــاIـمـتــلـكـات الخــاصـة بـأعـوان
rبصفة دورية rالدولة

- دراســـــــة واســــــتـــــــغـلال اIـــــــعــــــلـــــــومـــــــات الـــــــواردة في
rمتلكات والسهر على حفظهاIالتصريحات با



الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 74 20
أوأولّ ذو القعدة عام  ذو القعدة عام 1427 هـ هـ

22 نوفمبر سنة  نوفمبر سنة 2006 م م

مــــرسرسـوم رئوم رئـاسي اسي رقم رقم 06 -  - 414  م مـؤرؤرخّ في أوخ في أوّل ذي الل ذي الــــقـعـدةدة
عــــام ام 1427  اIاIــــوافق وافق 22  ن  نــــــوفوفــــــمــــــبــــــر سر ســــــنــــــة ة r r2006 يــــــحــــدددد

�وذج التصريح باIمتلكات.�وذج التصريح باIمتلكات.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ رئيس الجمهوريـة

rادةّ 77-6 منهIلا سيّما ا rبناء على الدّستور -

- و�ـقــتـضى الــقـانـون الــعـضـوي رقم  04-11 اIـؤرخ
في 21 رجـب عـــام 1425 اIــــوافق 6 ســـبــــتـــمـــبـــر ســـنـــة 2004

rتضمن القانون الأساسي للقضاءIوا

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 06-01 اIــــؤرخ في 21
مــحـرم عـام 1427 اIـوافق 20 فـبـرايـر سـنـة 2006 واIــتـعـلق

rادة 5 منهIلاسيمّا ا rبالوقاية من الفساد ومكافحته

- و�قـتـضى الأمر رقم 06-03 اIؤرخ في 19 جـمادى
الثـانية عام 1427 اIوافق 15 يولـيو سنة 2006 واIـتضمن

rالقانون الأساسي العام للوظيفة العمومية

- و �ـــقـــتـــضى اIـــرســـوم رقم 85-59 اIــؤرخ في أول
رجب عـام 1405 اIـوافق 23 مــارس سـنـة 1985 واIــتـضـمن
الــــقـــــانــــون الأســـــاسي الـــــنــــمـــــوذجي لـــــعــــمـــــال اIــــؤســـــســــات

rوالإدارات العمومية

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اIـاداIـادّة الأولى : ة الأولى : تــطـبــيـقـا لأحــكـام اIـادة 5 من الــقـانـون
رقم 06-01 اIـــــؤرخ في 21 مـــــحـــــرم عـــــام 1427 اIـــــوافق 20
فـبـرايــر سـنـة 2006 واIــذكـور أعـلاهr يـهــدف هـذا  اIــرسـوم

إلى تحديد �وذج التصريح باIمتلكات.

اIـاداIـادّة ة 2 : : يـشـمل الـتـصريـح باIـمـتـلـكـات جـردا لجـميع
الأمـلاك الــــعــــقــــاريــــة واIــــنــــقــــولــــة الــــتي �ــــلــــكــــهــــا اIــــوظف
rالــعـمــومي وأولاده الــقــصـّـر في الجــزائــر و/أو في الخـارج

ويعدّ التصريح وفقا للنموذج اIلحق بهذا اIرسوم.

Xـمــتـلـكــات في نـســخـتـIـادّة ة 3 : : يـعـدّ الــتـصـريـح بـاIـاداIا
يـوقعـهـمـا اIـكتـتب والـسـلـطة اIـودع لـديـهاr وتـسـلمّ نـسـخة

للمكتتب.

اIاداIادةّ ة 4 : :  ينـشر هـذا اIرسـوم في الجريـدة الرسـميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.

حـررّ بالجـزائـر في أوّل ذي القـعـدة عام 1427 اIـوافق
22 نوفمبر سنة 2006.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة

اIاداIادّة ة 20 :  : يؤدي أعضاء الـهيئة واIستخدمون الذين
قــد يـطـّـلــعـون عــلى هــذه اIـعــلــومـات الــسـريــةr أمــام المجـلس

القضائيr قبل تنصيبهمr اليمX الآتية :

" أقـسم بالـل" أقـسم بالـلّه الـعليه الـعليّ الـعـظيمr أن أقـوم بـعمـلي أحسن الـعـظيمr أن أقـوم بـعمـلي أحسن
قـيـامr وأن أخـلص في تـأديـة مـهـنـتي وأكـتم سـرهـا وأسـلكقـيـامr وأن أخـلص في تـأديـة مـهـنـتي وأكـتم سـرهـا وأسـلك

في كل الظروف سلوكا شريفا".في كل الظروف سلوكا شريفا".

الفصل الخامسالفصل الخامس
أحكام مالية أحكام مالية 

اIـاداIـادّة ة 21 :  : يعـدّ رئـيس الـهـيـئة مـيـزانـيـة الهـيـئـة بـعد
أخذ رأي مجلس اليقظة والتقييم.

تسجـل ميزانيـة الهيئـة في اIيزانـية العامـة للدولة
طبقا للتشريع والتنظيم اIعمول بهما.

ويـــكـــون رئـــيس الـــهـــيـــئـــة الآمـــر بـــصـــرف مـــيـــزانـــيــة
الهيئة.

22 :  : تــــشـــتـــمل مــــيـــزانـــيــــة الـــهـــيـــئــــة عـــلى بـــاب اIــاداIــادّة ة 
للإيرادات وباب للنفقات :

في باب الإيرادات :في باب الإيرادات :
- إعانات الدولة.

في باب النفقات :في باب النفقات :
rنفقات التسيير -

- نفقات التجهيز.

23 :  : تــمــسك مــحــاســبــة الــهــيــئــة حــسب قــواعــد اIـاداIـادّة ة 
المحاسبة العمومية.

ويــتــولـّى مــسك المحــاســبــة عــون مـــحــاسب يــعــيـّـنه أو
يعتمده الوزير اIكلف باIالية.

24 :  : �ـــارس الــــرقـــابـــة اIــــالـــيـــة عــــلى الـــهــــيـــئـــة اIــاداIــادّة ة 
مراقب مالي يعينه الوزير اIكلف باIالية.

اIاداIادّة 25 : : يـنشر هـذا اIرسوم في الجـريدة الرسـميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـررّ بالجـزائـر في أوّل ذي القـعـدة عام 1427 اIـوافق
22 نوفمبر سنة 2006.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة


